<sup>3</sup> Erasmus seems to suggest that the reading in Montfortianus, which contains this apparent Hebraism, looks more trustworthy than that in the Complutensian edition, which lacks it.

<sup>4</sup> 2 Sam 7:14 (Vulg.).

Nam si hic adderetur, non posset exponi nisi de consensu testimonii, quando natura non possunt vnum dici, Spiritus, aqua et sanguis. Ex hoc consequeretur et illud quod præcessit de Patre et Filio et Spiritu Sancto, *Et hi tres vnum sunt*, accipi posse de consensu charitatis ac testimonii. Nunc his verbis Ioannes asseruit eandem essentiam Patris et Filii et Spiritus Sancti. Principio quod colligunt verissimum est: Patris et Filii et Spiritus Sancti eandem esse naturam simplicissimam et indiuiduam. Id nisi esset, non vere nasceretur e Patre Filius, nec vere Spiritus Sanctus a Patre Filioque procederet, vtique Deus de substantia Dei.

De collectione tantum agimus. Constat hic agi de fide testimonii, non de substantia personarum. Quod si multis aliis locis hæc vox *vnum* “consensum” sonat, non “vnitatem indiuidui,” quid absurdi sit, si hic similiter interpretemur? Quoties legimus in vtroque testamento, cor vnum, spiritum et animam vnam, os vnum, mentem vnam, quum consensus ac mutua charitas significatur? Is enim sermonis tropus quum tam familiaris sit diuinis voluminibus, quid vetat quominus et hic similiter accipiatur? Dominus Ioannis decimo dicit: *Ego et Pater vnum sumus*. Hoc testimonio quomodo prosterneretur Arianus, nisi doceas *vnum* in literis sacris non appellari nisi *quæ sunt eiusdem substantiæ*? Nunc quum innumera loca suppetant quæ docent intelligi de consensu mutuaque beneuolentia, ad confirmandam opinionem orthodoxi valebit, ad retundendam hæretici pertinaciam, non video quantum valeat. Quod autem Christus ibi loquatur de concordia quam habet cum Patre, probabili coniectura colligitur, quod Christus non respondet ad id quod dixerat sese vnum cum Patre, sed quod Deum appellabat Patrem suum, seque singulari modo vocabat Filium Dei. Et apud Ioannem XVII, *Pater sancte*, inquit, *serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi, vt sint vnum, sicut et nos*.

For if it were added here, it could only be explained as referring to the consensus of their testimony, for Spirit, water and blood cannot be said to be one in nature; and from this it would follow that the preceding statement too, concerning the Father, Son and Holy Spirit, “and these three are one,” could be understood as indicating the consensus of their love and witness. Now with these words John asserted that the essence of the Father, the Son and the Holy Spirit is the same. First of all, what they infer is very true: that the nature of the Father, the Son and the Holy Spirit is most simple and indivisible. If this were not the case, the Son would not really be born from the Father, and the Holy Spirit would not really proceed from the Father and the Son, at any rate as God from the substance of God.